rinascimentale Michele Savonarola, a cui Galateo fa riferimento nella sua trattazione del *De podagra*.²⁵³

Scriva il Galateo nel *De dignitate disciplinarum ad Pancratium*:

Multi et hanc ipsam materiam sive hunc locum per longas ambages tractaverunt, non sine aut huius aut illius disciplinae iniura. Non primum inscitiae signum est, cum duas aut plures praeclaras res ad invicem conferre volueris, alteram damnare ut alteram extollas. Ego paucis, ut puto, absolvam. Ad ea quae multipliciter dicuntur, non possumus simpliciter respondere. Duo in medicina considerantur, scientia ipsa et opus. Quantum ad opus, medicina est quasi una, ut ait Averroes, medicinalium artium, sed praestantissima est, quoniam circa nobilissimum subiectum versatur. Id humanum corpus est, quod inter generabilia et corruptibilia supremum obtinet locum, quoniam formae subiicitur nobilissime. Cuius causa cuncta alia genuisse atura videtur. Ideo artis huius inventores in numerum Deorum recepti sunt. Unde conicere possumus, quantum sancta antiquitas honoris huic arti tribuerit. In hac, pace medicorum dixerim, civili disciplinae et sanctis legibus cedimus: nos corpora curamus, illi corpora et animas, urbes, res publicas, regna et imperia. Bonum igitur quanto communius, tanto divinius, ut Aristoteles ait. Altera vero pars, quae elementa et regiones, situm urbium, naturas locorum et temporum, vires herbarum, metallorum et animalium, denique opificium humani corporis considerat, longe praestantior est ipsis legibus. Illa enim Dei et naturae opera sunt; hae vero hominum. Haec pars medicinae quodammodo sub contemplativa est. Civilis disciplina omnis actione est. Repertitis igitur, quae a principio diximus, quantum contemplativa activae praeest, tantum medicinae ista pars civili disciplinae.²⁵⁴

Se si considera la medicina dal punto di vista esposto da Averroè, ovvero come arte pratica, essa sarà certamente inferiore alla disciplina delle leggi. Anche quest'ultima è di natura pratica, ma è più nobile rispetto al fine. La disciplina civile, infatti, non si indirizza solo alla cura del corpo come nel caso della medicina, ma del corpo e dell'anima insieme, delle città, delle repubbliche, degli imperi. Tuttavia, precisa il Galateo, se si considera che la medicina non è solo arte pratica come riteneva Averroè, ma teoria e prassi assieme, si comprende come essa, nel suo aspetto più propriamente teorico, sia superiore alla disciplina civile:

Si quis excellentioris est ingenii, hac contempta, eam quae in agendo est vitam eligit, magistratus complectitur, rem publicam capessit, anhelat ad honores, opes accumulat, et genus extollit suum, nomenque prorogat ad posteritatem. Qui sapientiam amplectantur, aut nulli sunt taut perpauci, contempti a multitudine, sed quos aequus amavit Iuppiter. Hi, si qui sunt, plus Diis quam sibi vivunt, honores et divitias nec omnino contemnunt, nec ardentem appetunt. Si eas non habuerint,

²⁵³ Cfr. V. ZACCHINO, *Un medico salentino del Rinascimento Antonio Galateo e le sue terapie contro la gotta*, in A. DE FERRARIS GALATEO, *Della gotta (De podagra)*, a cura di V. Zacchino, Lecce, Grifo, 2016, pp. 13-19.

²⁵⁴ A. DE' FERRARIS, *De dignitate disciplinarum ad Pancratium*, cit., pp. 146-148.

patienter inopiam ferunt, nec illam propulsant per scelera; si divitias possederint, liberaliter illis utuntur, suis bene faciunt, amicis largiuntur, nullis invident, ut qui simul cum bona mente et cetera omnia possideant; ita ut non sibi sed aliis nati videantur; iniuras inferunt nemini, illatas aut patiuntur aequo animo aut non crudeliter ulciscuntur. Quae vero de Diis ab hominibus sciri possunt, speculantur: caelorum, siderum, elementorum, plantarum, animalium, et ipsius hominis naturam scrutantur. Denique in divinarum et humanarum rerum cognitione tota illorum mens est. Hoc est vitam mortalem cum immortalibus agere, hoc est in humano corpore divinitus vivere, hoc est quod Socrates dixit: εἰ μετὰ τῶν θεῶν, πρὸς τὴν φιλοσοφίαν.²⁵⁵

Tutt'altro che riconducibile a posizioni cosiddette "medievali" di amore esclusivo per la contemplazione e di disprezzo per le lettere e la vita attiva,²⁵⁶ quella di Galateo è una prospettiva per l'epoca "attuale", sia che si faccia riferimento agli ambienti universitari nei quali egli si forma, sia che ci si rivolga a quegli ambienti napoletani così aperti alle istanze del sapere "empirico" che egli frequenta in seguito. La sua convinzione circa la superiorità della medicina rispetto al diritto si fonda sulla filosofia della medicina di Avicenna e su una concezione della scienza che, anche tramite il richiamo all'esperienza, riconosce valore al «singolare». Medico e filosofo, investigatore attento degli «arcana naturae», profondo conoscitore di arti quali l'astrologia naturale, l'ottica e la meteorologia,²⁵⁷ il Galateo prospetta un'antropologia differente rispetto a quella del cancelliere Coluccio Salutati. Non le leggi conducono l'uomo alla beatitudine, come era per il fiorentino, ma la ricerca scientifica, medica, che è teoria e pratica insieme. Con accenti non lontani dall'esaltazione della medicina quasi coeva contenuta nella *Oratio in laudem medicinae* di Iacopo da Forlì,²⁵⁸ Galateo sostiene che: «Hoc est vitam mortalem cum immortalibus agere, hoc est in humano corpore divinitus vivere, hoc est quod Socrates dixit: εἰ μετὰ τῶν θεῶν, πρὸς τὴν φιλοσοφίαν».²⁵⁹ Se vuoi star con gli dei – scrive – scegli la filosofia!

²⁵⁵ Ivi, p. 154.